maggio 1101, indizione IX
CDB V, doc. 34, p. 59.

XV

ELIA ARCIVESCOVO

conferma i privilegi concessi da Ursone ad Ognissanti

maggio 1103, indizione XI

CDB V, doc. 37, pp. 64-65.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tertio, mense maio, indictione undecima.

Ego Helias, annuente Dei clementia sancte sedis barensis que et canusina dicitur archiepiscopus, quintodecimo anno archipresulatus mei eiusdem sancte sedis, notumfacio quoniam bone memorie domnus Urso archiepiscopus eiusdem sedis decessor meus, rogatu domni Eustasii venerabilis sacerdotis, liberavit ecclesiam omnium sanctorum in Cuti et obedentiales ecclesias eius quas habet et habitura est, personas etiam et bona omnia que in presenti possidet et in futurum habere debet.

Quam ecclesiam omnium Sanctorum predictus domnus Eustasius suo stipendio laboravit, in qua sacrorum monachorum cetus regulariter secum viventium ac sedule deum laudantium coadunavit, quam etiam olivetis ac vinetis ac animalibus multis agris viridiariis edificiis quoque diversis et . . . timis ceterisque rebus necessariis decoravit.

Qui predictus domnus Eustasius qui bona predicta omnia multo cum sudore ac fatigatione ad utilitatem prefate ecclesie preparavit, nobis preces porrexit ut libertatem et concessionem quam domnus Urso archiepiscopus predecessor meus eidem ecclesie omnium Sanctorum contulit, nos ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis atque omnium Sanctorum concederemus et confirmaremus.

Nos autem, consilio et voluntate archipresbiteri Iohannis et archidiaconi Iohannis ac ceterorum, firmiter et perpetualiter concedimus et confirmamus omnem libertatem et concessionem quam predictus domnus Urso archiepiscopus predictae ecclesie omnium Sanctorum fecit et concessit, statuentes ut nullus barensis antistes audeat concessionem et libertatem ipsam irrumpere vel minuere, sed semper et in futurum sit firma et inrevocabilis, que predicta omnia nostra nostrorumque clericorum subtestatione ac nostri tiparii plumbea vulla munita et in perpetuum inremota esse volumus et manibus Andree presbiteri scribi iussimus.

- Haelias qs. gratia dei archiepiscopus sanctae sedis barinae que et canusina dicitur.
- Iohannes archipresbiter consensi.
- Iohannes archidiaconus consensi et ss.
- Angelus diaconus et vicedominus consensi.
- Iohannes presbiter et primicerius consensi.
- Dalfius presbiter consensi et ss.

Leo presbiter consensi.

Petrus presbiter consensi.

Ego presbiter Maio qui prenominatur infans consensi.

Epiphanius subdiaconus testis sum.

Maior presbiter consensi.

XVI

LEONE PILILLO

I privilegi concessi da Elia ai marinai della Traslazione giugno 1105, indizione XIII

Putignani, *Vindiciae*, II, 320, 343; CDB V, doc. 42, pp. 73-75

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quinto, mense iunio, tertiadecima indictione.

Ego Leo Pilillus f. (manca) de civitate Bari, declaro ante presentiam domni Grifonis, barensium kritis, et Iohannis notarii, testibus subscriptorum, quoniam unus fui ego de marinariis et nauticis qui tulimus corpus sancti Nicolai de civitate Mirea, et adduximus illud in hac civitate Bari.

Qua pro causa, Helias munere divino barensis et canusine ecclesie archiepiscopus, fecit michi et sociis meis communiter quandam concessionem, quam continet scriptum quod inde factum est.

Postea vero concessit michi habere singulare scriptum huius concessionis, scilicet:

- Ut haberem sepulturam extra ecclesiam iuxta parietem ecclesie, et si volerem fabricarem cameram super eandem sepulturam.
- Et intus in ipsa ecclesia concessit michi sedile pro me et aliud pro uxore mea.
- Et si voluero clericalem vitam ducere, recipiar ab eiusdem rectoribus ecclesie absque munere, et beneficium detur michi quemammodum datur clericis qui serviunt in ecclesia, similiter et heredibus meis concessit,
- vel si relicto seculari habitu in ecclesia manere voluero, recipiar similiter ab eiusdem rectoribus ecclesie absque pretio vel munere, et vivam de bonis ecclesie ut unus et alter de melioribus fratribus.
- Nec non si contigerit, paupertate cogente, ut ad inopiam deveniam adeo ut vitam meam sustentare non valeam, de bonis sustentar ecclesie cum familia domus mee, ut eidem erit ecclesie possibile. Similiter concessit et heredibus meis.
- Concessit etiam michi habere partem meam in oblatione que offertur omnibus annis in festivitate translationis corporis sancti Nycolai secundum scriptum quod communiter factum est pro omnibus sociis.

Modo vero intellexi, per sapientes ecclesiasticos viros, quod peccatum esse et contra legem ecclesiasticam atque canones, ut laica persona haberet aliquid dominium in ecclesia vel rebus ecclesie, excepto concessum communem introitum ad orandum, et officium audiendum.

Quapropter festinanter perrexi ad dominum Eustasium, reverentissimum abbatem ecclesie atque monasterii omnium sanctorum de loco Cuti, et abbatem et rectorem atque custodem ecclesie sancti Nycolai ubi sacrum corpus eius iacet de civitate Bari.

Cuius genibus provolutus, rogavi eundem accipere a me, **per** traditionem et ammissionem, quecumque michi meisque heredibus pertinent per commune vel singulare scriptum vel sine scripto quomodocumque habere in predicta ecclesia sancti Nycolai pro parte quod fui unus ex marinariis et nauticis qui sacrum corpus sancti Nycolai adduximus.

Ipsa autem abbas, letus effectus, et ut est pio animo noluit me habere ingratum tanti beneficii. Promisit autem hec que predixi se accepturum, et pro causa ecclesiastici muneris, ut mos est seniorum ecclesie michi quinquaginta solidos michalatos daturum. Et convenientibus nobis presentaliter ego qs. Leo per ipsam convenientiam, coram ipsis subscriptis testibus, bona

mea voluntate, per fustem tradidi et ammissi eidem supra nominato domno Eustasio abbati omnia quecumque michi meisque heredibus pertinent per commune vel singulare scriptum, vel sine scripto quomodocumque habere in predicta ecclesia sancti Nycolai pro parte quod fui unus ex marinaris et nauticis qui sacrum corpus sancti Nicolai adduximus, vel pro ulla alia parte vel causa, que in corde hominum versari potest. Et omnia quecumque ego vel mei heredes querere possumus in predicta ecclesia cum scripto vel sine scripto, videlicet predictam sepulturam et potestatem et dominium eius, et predicta ambo sedilia, et clericalem quesitum et beneficium, et manere in ipsa ecclesia, et vivere de bonis eiusdem ecclesie, et sustentationem de bonis ipsius ecclesie (sic) meam et de familia domus mee, et partem meam de oblatione que offertur omnibus annis in festivitate translationis corporis sancti Nycolai, et omnia ut predixi, que michi meisque heredibus pertinent habere vel querere in predicta ecclesia cum scripto vel sine scripto, undecumque et quomodocumque, seu qualitercumque, tradidi et ammissi eidem supra nominato abbati, et nichil michi vel meis heredibus servavi habere vel querere in predicta ecclesia quomodocumque cum scripto vel sine scripto, solum concessum communem introitum ipsius ecclesie ad horandum, et officium audiendum, sicut unus et alter barensis christianus qui venit ad horare in ecclesia ipsa et officium audire.

Quam traditionem et ammissionem recepit predictus abbas cum (manca) avvocato suo, vice iamdicte ecclesie sancti Nycolai. Et remisi apud eundem abbatem singulare scriptum et sigillum quod de predicta concessione habui. Et recepi ab eodem abbate ex his omnibus, pro muneris causa et convenientie, quinquaginta solidos michalatos bonos, finitum pretium quod exinde apud me dico habere, datum ab ipso abbate cum predicto avvocato suo, ea ratione ut amodo in antea hec predicta traditio et ammissio, sit in potestate et dominio de prefata ecclesia sancti Nycolai et de ipso iamdicto abbate domno Eustasio, et de posteris suis abbatibus vel rectoribus et custodibus ipsius ecclesie sancti Nycolai, faciendum inde quod voluerint, sine requisitione et contrarietate mea et de meis heredibus, et de omnibus hominibus. Et ego et mei heredes non habeamus potestatem iamdictam traditionem et ammissionem totam vel partem iamdicte ecclesie vel domno Eustasio abbati vel posteris (sic) suis abbatibus vel rectoribus. et custodibus ipsius ecclesie querere et levare per ullum ordinem, set defensores eis inde maneamus, a parte uxoris mee, et ab heredibus et mundoaldis eius, et ab omnibus umana persona, ut securi et quieti et sine omni damno inde maneant ex omni parte.

Super hoc autem guadium ipsi prefato abbati dedi, quam recepit cum predicto avvocato suo, vice iamdicte ecclesie sancti Nycolai, et mediatorem ei posui me ipsum, eo tinore ut ego et mei heredes stemus in traditione et ammissione ista, et omnia predicta faciamus et adimpleamus eidem iamdicte ecclesie sancti Nycolai, et iamdicto abbati domno Eustasio, et posteris suis abbatibus vel rectoribus seu custodibus ipsius ecclesie sancti Nycolai, qualiter per ordinem, supra leguntur. Et si taliter eis non fecerimus et adimpleverimus, et per causationem vel per legem eos exinde miserimus, demus eis penam aureos solidos centum, similiter et in publicum, et ea que preleguntur per ordinem, per invitum eis adimpleamus.

Propter quod, licentiam tribui ipsi supra nominato domno Eustasio abbati et posteris suis abbatibus vel rectoribus seu custodibus prefate ecclesie sancti Nycolai, pignerare me affatum Leonem, obligatorem et mediatorem, et meos heredes sine calumnia et appellatione, per omnes causas nostras legitimas et illegitimas ad pignerandum quascumque nobis invenerint ubicumque, donec fecerimus et adimpleverimus eis et iamdicte ecclesie sancti Nycolai omnia qualiter per ordinem supra leguntur.

His autem prelibatis, coram ipsis subscriptis testibus posui ego qs. Leo manum meam super sancta dei evangelia, et dixi :

Audi domine abbas, per hec sancta Dei evangelia, ex his que modo tibi tradidi et ammissi, nullam traditionem vel alienationem cuilibet factam habeo.

Et hanc cartulam scripsit Leo notarius, qui interfuit cum istis subscriptis testibus.

- Critis barensis Grifo iudex apuliensis.
- Ego Iohannes notarius testis sum.

Tutto dipende dal fatto che vi sono molte incertezze sull'esistenza di un eventuale Giovanni I nella prima metà dell'XI secolo. Solitamente, comunque, viene dato come se ci fosse stato. Si parla quindi di Giovanni II (1077-1089) e di Giovanni III (1089-1090, predecessore di Efrem).